בקיץ 1942, במהלך הגירוש הגדול של יהודי גטו ורשה למחנות ההשמדה, הקימו חברי תנועות הנוער החלוציות בגטו את הארגון היהודי הלוחם (ארגון אי"ל) שבראשו עמד מרדכי אנילביץ. בגטו הוקם בית מלאכה קטן לייצור נשק, ולתוך הגטו הוברחו כלי נשק מעטים. עד לאביב של שנת תש"ג 1943 נותרו בגטו ורשה 60,000 יהודים (מתוך 400,000 שהוכנסו לגטו בשנת 1940). הנאצים התקשו, מסיבות שונות, לארגן את משלוח היהודים שנותרו בגטו למחנות ההשמדה. וכאשר ניסו לבצע גירוש בחודש ינואר 1943 נתקלו לראשונה בהתנגדות מזוינת של היהודים; הגירוש הופסק, והגרמנים החליטו לפנות את הגטו "בפעולה מיוחדת".

החל מעלייתם לקרקע היה נתונים היישובים להתנכלויות של פורעים ערביים. כיוון שהיו מרוחקים מיישובים יהודיים, היו מנותקים ורק מספר מועט של שיירות הצליחו להעביר אליהם אספקה. ב-14/1/48 הותקף הגוש ע"י כנופיות ערביות, בפיקודו של עבד אל קדר אל חוסייני, אך מגיני הגוש הצליחו להדוף את התוקפים ולפגוע בהם. ב' ה' בשבט תש"ח (15/1/1948), בלילה, יצאו 38 לוחמים מהר טוב, כשהם נושאים משא של אספקה לגוש. במהלך ההליכה נקע אחד הלוחמים את רגלו ושב להר טוב בליווי שני לוחמים ושאר הכח המשיך בדרכו לרוע מולם נתגלו ע"י

הערבים, אשר התנפלו עליהם בהמוניהם ובקרב דמים אכזרי נרצחו כל 35 הלוחמים. (שיירת הל"ה) בחודש אדר נותק הגוש והיו קשיים ליצור קשר עם המגינים.

בתחילת חודש אייר 14/5/1948) התנהלו קרבות עזים, בעקבות התקפת הגוש ע"י כוחות גדולים של הלגיון הערבי, שכללו חי"ר ומשוריינים וכנופיות ערביות. כפר עציון נכבש ובקרב נפלו ונפצעו 70 מגינים. למרות כניעתם של אחרוני המגינים, טבחו בהם הערבים לעיני כל ורצחו באכזריות 127 אנשים ורק ארבעה נותרו בחיים ובתיווך הבריטים וה"צלב האדום" הבינלאומי נלקחו בשבי. היה זה בערב שקדם להכרזה על הקמת המדינה. בקרבות נהרגו 240 איש ו 260 נלקחו בשבי לירדן. לימים קבעה הכנסת את יום ד' באייר יום נפילת כפר עציון כיום הזיכרון הכללי לחללי צה"ל.

ה' אייר תש"ח 14.5.1948 הוכרז על הקמת מדינת ישראל

ביום זה בשנת תש"ח (1948) החליטה מועצת העם להכריז על הקמת המדינה. טקס הכרזת המדינה היה אמור להתקיים ביום סיום המנדט הבריטי בארץ ישראל, אך מכיוון שהתאריך לסיום המנדט נקבע לשעת חצות בליל שבת, 15 במאי 1948 הוחלט להקדים את הכרזת המדינה ליום שישי, ה' באייר (14 במאי). טקס הכרזת המדינה התקיים במוזיאון תל אביב (הישן) ברח' רוטשילד בשעה 4:00 אחר הצהריים.

בשנת 1918 ערכו בפולנים (כהרגלם) פוגרום ביהודים ומשפחתו של אצ"ג ניצלה. אצ"ג פוהסם חוברת ובה האשים את הנוצרים ביחסם ליהודים ובעקבות כך

הוציא השלטון הפולני צו מאסר נגדו ולכן נאלץ לברוח מפולין לגרמניה. שם המשיך אצ"ג לפרסם מאמרים והידוע בהם ניבא את השמדת היהודים באירופה. בחנוכה של שנת תרפ"ד (1924) עלה לארץ וסייר בה לאורכה ולרוחבה.

רושם קשה נשאר לאצ"ג כשהגיע לירושלים ולהר הבית וראה את העליבות של היהודים וכן את המסגדים שתפסו את מקומו של בית המקדש. אצ"ג היה מקורב לחלוצים ולכן כתב עליהם דברי שבח רבים ואולם הוא יצא כנגד הנהגת היישוב אשר לטענתו לא עשתה די כדי להגן על היהודים והתרפסה בפני שלטון המנדט.